
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 16.1.2023/p.9 

1/3 

9) ATTUAZIONE DELLA POLITICA DELLA QUALITÀ DELLA DIDATTICA, DELLA 
RICERCA E DELLA TERZA MISSIONE DI ATENEO – UTILIZZO FONDI DA PARTE 
DELLE STRUTTURE DIPARTIMENTALI 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ……………………, 

PRESO ATTO che l’Università di Foggia si è dotata del documento relativo alla 

Politica della Qualità della Ricerca e della Terza Missione e del 

documento sulle Politiche di Ateneo e programmazione 

dell’offerta formativa; 

TENUTO CONTO che i Dipartimenti, in linea con le indicazioni tracciate dall’Ateneo, 
hanno approvato i loro rispettivi Piani Strategici della Ricerca, 
Formazione e Terza Missione; 

CONSIDERATO che il Senato Accademico e il Consiglio di Amministrazione, nella 
seduta congiunta dell'11 ottobre 2021, al fine di favorire la 
realizzazione degli obiettivi indicati nei citati documenti, hanno 
approvato l’assegnazione di un finanziamento di: 

 € 30.000,00 ai Dipartimenti di: Economia, Economia 
Management e Territorio, Giurisprudenza, Studi 
Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della 
Formazione; 

 € 20.000 ai Dipartimenti di: Medicina Clinica e 
Sperimentale, Scienze Mediche e Chirurgiche, Scienze 
Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria; 

 € 20.000 per le Esigenze generali di Ateneo; 
PRESO ATTO che con le predette deliberazioni i Dipartimenti sono stati invitati a 

definire i criteri da adottare per l’assegnazione dei fondi di cui 
trattasi. I criteri dovevano essere in linea con il documento relativo 
alla Politica della Qualità della Ricerca e della Terza Missione di 
Ateneo, con i rispettivi Piani Strategici Dipartimentali della 
Ricerca, Formazione e Terza Missione, e con il documento sulle 
Politiche di Ateneo e programmazione dell’Offerta Formativa; 

TENUTO CONTO che è stato previsto che i fondi di ricerca dovevano essere 
utilizzati entro 12 mesi dalla data di assegnazione e che i Direttori 
di Dipartimento dovevano relazionare in Senato Accademico sui 
criteri di assegnazione adottati e sul loro utilizzo; 

PRESO ATTO che l’Ateneo ha provveduto a trasferire i finanziamenti assegnati 
in giorni diversi per i vari dipartimenti di Ateneo, pertanto, in base 
alla data di assegnazione dei finanziamenti e alla relativa 
scadenza, devono rendicontare l’utilizzo di tali fondi i Direttori del 
Dipartimento di Giurisprudenza, del Dipartimento di Economia e 
del Dipartimento di Economia, Management e Territorio; 

CONSIDERATO che i Dipartimenti di Scienze Mediche e Chirurgiche e Medicina 
Clinica e Sperimentale, hanno ricevuto ciascuno la somma di € 
20.000,00; 

TENUTO CONTO che il Servizio Ricerca e Gestione progetti ha acquisito la 
documentazione contabile da parte delle strutture dipartimentali 
indicate e dalla stessa è emerso quanto di seguito indicato; 

PRESO ATTO che il Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale ha 
utilizzato i fondi come segue: 

 € 18.000,00 per 2 borse di ricerca a supporto delle attività 
dei lavoratori (importo € 9.000 cadauna-- borsiste dott.ssa 
Francesca Landini e dott. Francesco Ciffo) durata 6 mesi 
dal 20.05.2022 al 19.11.2022; 

 € 1.430,39 per l’intervento manutenzione ordinaria su 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 16.1.2023/p.9 

2/3 

attrezzatura tecnico –scientifiche (Core Facilities) – 
microscopio a fluorescenza (ordinativo di pagamento n. 
3238 del 06.06.2022) 

 € 573,40 l’intervento manutenzione ordinaria su 
attrezzatura tecnico –scientifiche (Core Facilities) – 
sostituzione batteria congelatore (ordinativo di pagamento 
n. 3671 del 27.06.2022); 

PRESO ATTO che il Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche ha utilizzato 
i fondi come segue: 

 € 542,00 spese di pubblicazione per l’articolo scientifico 
fattura n. OL-12361 del 01.04.2022 – spandidos 
publications UK LTD -ordinativo di pagamento n. 2111 del 
13.04.2022; 

 € 2.090,36 spese di pubblicazione per l’articolo scientifico 
fattura n. 70984r2 del 23.03.2022 – Ivyspring international 
publisher PTY LTD + perdita su cambi di € 19,47 -
ordinativo di pagamento n. 2284 del 21.04.2022; 

 € 20,00 commissioni bancarie ordinativo di pagamento n. 
2285 del 21.04.2022; 

 € 3.167,12 spese di pubblicazioni per l’articolo scientifico 
fattura n. 2937771013 del 21.03.2022 – Springer nature 
customer service center GMBH -ordinativo di pagamento 
n. 2114 del 13.04.2022; 

 € 2.440,00 spese di pubblicazione per l’articolo scientifico 
fattura n. IJO-2809 del 27/04/2022 – Spandidos p’andidos 
publications LTD -ordinativo di pagamento n. 2384 del 
27.04.2022; 

 € 3.395,63 spese di pubblicazione per l’articolo scientifico 
fattura n. 2022-0579314-3 del 19/04/2022 – Frontiers 
mediaSA+ perdita su cambi di euro 87,11-ordinativo di 
pagamento n. 2420 del 29.04.2022; 

 € 16,00 commissioni bancarie ordinativo di pagamento n. 
2421 del 29.04.2022; 

 € 2.222,34 spese di pubblicazione per l’articolo scientifico 
fattura n. 2021-0450864-6 del 30/03/2022 - Frontiers 
mediaSA; 

  € 16,00 Commissioni bancarie; 
 € 2.989,00 spese di pubblicazioni per l’articolo scientifico 

fattura n. 1524348 del 16/05/2022 - JOHN WILEY & 
SONS LIMITE; 

 € 854,61 spese di pubblicazione per l’articolo scientifico 
fattura n. 1706340 del 02/06/2022 - MDPI AG; 

 € 2.342,92 spese di pubblicazione per l’articolo scientifico 
fattura n. 1703736 del 02/06/2022 - MDPI AG, 

DELIBERA 

di prendere atto dell’utilizzo, da parte delle strutture dipartimentali, dei fondi assegnati 

dall’Ateneo per l’attuazione della politica della qualità della didattica, della ricerca e 

della terza missione, come rappresentato nella narrativa del presente provvedimento. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
 
 
 
 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 16.1.2023/p.9 

3/3 

- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: direttori dipartimento. 

 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof.ssa Lucia Maddalena) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2023-01-30T14:33:53+0100
	TERESA ROMEI


		2023-01-30T14:47:24+0100
	LUCIA MADDALENA




